
1 
 

 

 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO PACINOTTI “DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 
Via D. Alighieri N. 42 - 56025 Pontedera (PI) Tel. 0587 53871 59804 C.F.81001970508 

 E-Mail: piic82000r@istruzione.it 
PEC: piic82000r@pec.istruzione.it WEB: www.icpacinottipontedera.edu.it 

Decreto n. 2646 

All’Albo online 

Su Amministrazione trasparente 

Sul sito internet dell’istituto 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 8 DEL 

D.LGS. 81/2008 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il Decreto legislativo n. 81/2008 ed in particolare: 

- l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la 
designazione del RSPP;  

- l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

- l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità 
con cui si debba procedere all' individuazione del personale da adibire al servizio; 

- l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e 
protezione. 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, dell’Istituto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 20 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024 del 15 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per un anno, ai sensi del D. Lgs. 

mailto:piic82000r@pec.istruzione.it
http://www.icpacinottipontedera.edu.it/


2 
 

81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art.  32 del citato decreto 
legislativo come modificato dal D. Lgs. 3.08.2009 n. 106, periodo dell’incarico dicembre 
2023 – dicembre 2024; 

RITENUTO OPPORTUNO che la durata dell’incarico da conferire sia annuale, in 
quanto tale lasso di tempo si ritiene possa permettere alla figura ricercata una migliore 
conoscenza dell’Istituto e della sua organizzazione e strutturazione; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e 

richiesta/e attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e in subordine 

a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con 

il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 
procedimento la Prof.ssa Virginia Cirillo in qualità di Dirigente scolastica che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Virginia Cirillo ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 



3 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento per n. 1 anno, di un 

incarico individuale avente ad oggetto il ruolo di Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione, per un importo annuale massimo di 1750,00 (Euro 

millesettecentocinquanta/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 

legge n. 241/1990       

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Virginia Cirillo 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai 

sensi e per gli 

effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione 

digitale” e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo 

Ufficio. 


		2024-12-18T12:08:44+0100
	CRLVGN59R61D810F




